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Введение

Актуальность исследования. В настоящее время экологические

проблемы являются серьезным вызовом для человечества в целом. Их

решение является одной из самых приоритетных задач для всего мирового

сообщества. Российская Федерация является активным участником

международного сотрудничества в сфере обеспечения экологической

безопасности, в частности она активно участвует в работе специального

органа ООН по окружающей среде (ЮНЕП). В связи с изложенным особую

важность приобретает международное сотрудничество в области решения

экологических проблем. Такое сотрудничество может быть успешным в том

случае, если специалист-эколог будет обладать качеством, которое в

Западной Европе и США называют широким зонтичным термином

«критическое осознание языка» («сritical language awareness»). Важнейшей

составляющей критического осознания языка является умение видеть в

тексте контекстные смыслы. В этой связи уместно следующее

сопоставление. Глядя на известное полотно Леонардо да Винчи « Джоконда»,

один человек видит только красивую женщину, другой – все или почти все,

что вложил в эту картину великий мастер. Так и с текстом, один человек

видит в нем только явный смысл, другой – все многообразие смыслов,

которые автор вложил в текст. Обучение умению видеть в тексте

контекстуальное наполнение важно даже при работе с текстами,

написанными на родном языке. При работе с иноязычными текстами оно

важно вдвойне. Конечно, данное умение прежде всего зависит от

личностных качеств человека, читающего текст, но этому умению можно

помочь сформироваться.

Контекстные смыслы являются основным признаком дискурса, а

дискурс-анализ – способом их выявления. Видимо это обстоятельство

обусловило то, что в качестве инструмента формирования критического

осознания языка в западной педагогической науке был выбран критический
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дискурс-анализ Н. Фэйрклау. Исследование степени изученности

проблемы показало, что за рубежом критический дискурс-анализ Н.

Фэйрклау активно используется и развивается при обучении иностранным

языкам, что отражено в книге самого Н. Фэйрклау «Critical Language

Awareness / N. Fairclough» и в работах других авторов: S. Ali «Critical

language awareness in pedagogic context. English Teaching»; М. Berrocal

«Bringing critical discourse analysis into the foreign language classroom»;

С. Wallace «Critical Language Awareness in the Foreign Language Classroom:

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy, Institute of Education, University

of London». Что касается российской педагогической науки, то нам не

известны подобные работы.

Критический дискурс-анализ Н. Фэйрклау разработан для анализа

социально-политических текстов/дискурсов, поскольку он акцентирован на

изучение связи между лингвистикой текста и социально-политическим

воздействием текста на человеческое сообщество. Соответственно он

используется для обучения профессиональному иностранному языку

студентов социально-политических специальностей. Что касается

лингводидактического применения дискурс-анализа при обучении студентов

естественнонаучных специальностей, в частности экологических, то такие

работы отсутствуют. На наш взгляд, это объясняется отсутствием

соответствующих профессиональных дискурс-анализов, которые, имея

критическую направленность, учитывали бы сущностную специфику

естественнонаучной дисциплины.

В настоящее время обучение иностранному языку студентов

экологических специальностей акцентировано в основном на

профессиональную лексику. Между тем в России существует значительный

запрос на специалистов, обладающих критическим осознанием

профессиональных иноязычных текстов, то есть способностью войти в

имплицитную часть текста с тем, чтобы понять контекстные смыслы,

заложенные автором. Указанное противоречие позволило сформулировать
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проблему, тему, цель, объект, предмет и гипотезу исследования, которые

в совокупности позволили бы разработать методические средства,

обеспечивающие устранение данного противоречия.

Проблема исследования заключается в поиске методических

способов, которые формируют умение проникнуть вглубь контекстуального

наполнения профессионального иноязычного текста, критически и глубинно

его осмыслить и исследовать.

Темой исследования является: «Обучение студентов экологических

специальностей критическому дискурс-анализу профессиональных

иноязычных текстов».

Цель исследования – теоретическое обоснование, разработка и

проверка методики обучения студентов-экологов критическому

дискурс-анализу профессиональных иноязычных текстов.

Объектом исследования является процесс обучения

студентов-экологов критическому дискурс-анализу на завершающей стадии

обучения иностранному языку.

Предметом исследования является методика обучения студентов-

экологов критическому дискурс-анализу профессиональных иноязычных

текстов и ее практическая реализация у студентов специальности 05.03.06

Экология и природопользование, квалификация Бакалавр.

Гипотеза исследования состоит в том, что обучение иностранному

языку студентов-экологов будет более успешным:

– если после освоения грамматики и профессиональной лексики

последующее обучение будет обучением, направленным на формирование

критического осознания профессиональных иноязычных текстов на основе

критического дискурс-анализа;

– если на базе понятийного аппарата дискурса, на базе методологии

критического дискурс-анализа Н. Фэйрклау и на базе сущностной

специфики экологической тематики разработать критический дискурс-анализ

профессиональных иноязычных текстов;
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‒ если адаптировать критический дискурс-анализ экологических

текстов к документам государственной экологической экспертизы – главным

нормативным документам в области экологии;

– если на основе критического дискурс-анализа профессиональных

иноязычных текстов разработать детальную методику обучения,

направленную на формирование умения выявить в иноязычном тексте

контекстуальное наполнение, экстралингвистические составляющие,

коммуникативные связи и умения критически исследовать вышеуказанное;

– если предусмотреть в методике обучения дискуссию по результатам

выполнения студентами самостоятельного критического дискурс-анализа,

целью которой является формирование итогового дискурса, в котором

выражена синергетическая точка зрения на проблему, рассматриваемую в

анализируемом дискурсе.

Цель и гипотеза определили задачи исследования:

● провести анализ научной литературы с целью исследования понятийного

аппарата дискурса и дискурс-анализа и выбора методологии для

разработки критического дискурс-анализа экологических текстов;

● сделать анализ экологических факторов с целью выбора фактора,

представляющего наибольшую важность для обучения студентов

экологических специальностей в условиях глобального экологического

кризиса, и выявить сущностную специфику текстов, посвященных этому

фактору;

● разработать на базе вышеуказанного анализа критический дискурс-анализ

экологических текстов как инструмент для выявления и исследования

контекстуального наполнения экологического дискурса;

● сделать анализ основного документа государственной экологической

экспертизы «Оценка воздействия на окружающую среду» на предмет

возможности применения к последнему критического дискурс-

анализа экологических текстов и адаптировать дискурс-анализ к

указанному документу;
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● разработать модель обучения и на ее основе разработать детальную

методику обучения студентов-экологов критическому дискурс-анализу

экологических текстов, включающую дискуссию после проведения дискурс-

анализа;

● провести экспериментальное обучение по указанной методике у студентов

специальности 05.03.06 Экология и природопользование, квалификация

Бакалавр, разработать критерии оценки дискурсивного умения и на их базе

сделать оценку эффективности методики обучения студентов-экологов

критическому дискурс-анализу экологических текстов.

Теоретической и методологической основой исследования явились:

● труды по теории и методике обучения иностранным языкам:

Е. С. Антонов, М. А. Ариян, Н. В. Барышников, К. Э. Безукладников, И. Л.

Бим, Н. Д. Гальскова, Н. И. Гез, С. К. Гураль, Е. Н. Дмитриева, И. А.

Зимняя, О. Н. Игна, Н. А. Комарова, Б. А. Крузе, А. С. Лазарева, Р. П.

Мильруд, Л. Ю. Минакова, Н. Н. Нечаев, Е. И. Пассов, О. Г. Поляков,

Е. Р. Поршнева, В. В. Сафонова, Н. Н. Сергеева, Т. С. Серова, Е. Н.

Соловова, П. В. Сысоев, Е. Г. Тарева, С. Г. Тер-Минасова, Е. В. Тихонова,

И. И. Халеева, И. А. Цатурова, А. Н. Щукин и др.;

●труды, посвященные иноязычной, профессиональной,

дискурсивной, коммуникативной компетенциям:

К. Э. Безукладников, Е. Н. Дмитриева, И. А. Евстигнеева, Н. В. Елухина,

Б. А. Жигалѐв, Д. И. Изаренков, С. С. Куклина, О. А. Обдалова, О. Г.

Оберемко, О. Г. Поляков, Н. В. Попова, В. М. Ростовцева, С. Г. Тер-

Минасова, В. П. Фурманова, А. В. Хуторской и др.;

● труды, посвященные дискурсу и методам анализа текстов:

Н. Д. Арутюнова, В. И. Батов, Э. Бенвенист, Э. В. Будаев, Е. Веттер,

Р. Водак, И. Б. Гецкина, С. К. Гураль, В. Н. Денисенко, Е. Н.

Дмитриева, Т. А. Дейк, В. И. Карасик, А. А. Кибрик, Е. Ф. Киров, Е.Н.

Князева, Н. К. Кравченко, Е. С. Кубрякова, М. Л. Макаров, М.

Мейер, О. В. Митина, А. П. Огурцов, Е. В. Пономаренко, Л. П.
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Прокошенкова, К. Ф. Седов, Дж. Серль, Г. Г. Слышкин, А. В.

Созинов, В. С. Степин, Т. Ю. Тамбовкина, С. Тичер, М. Фуко, Н. Фэйрклау,

Д. Хаймс, М. Халидей, З. Харис, Г. Хофстеде, А. П. Чудинов, S. Ali, M.

Berrocal, C. Wallace и др;

● труды по теории синергетического обучения:

В. Г. Буданов, В. Варела, С. К. Гураль, Д. Кристал, Е. С. Кубрякова, С. П.

Курдюмов, Н. Мак-Карти, У. Р. Матурана, И. Пригожин, Ю. С. Степанов, Г.

Хакен и др.

Комплекс методов исследования, использованных при выполнении

настоящей работы:

● теоретические – анализ научной и методической литературы по теме

исследования, исследования в области дискурса и дискурс-анализа как

сверхсложной саморазвивающейся системы, изучение педагогического

опыта, качественный и количественный анализ результатов опытного

обучения;

● эмпирические – наблюдение, анкетирование, тестирование обучающихся;

● статистические – математическая обработка полученных результатов и

их графическое представление.

Опытно-экспериментальной базой исследования являлся

Национальный исследовательский Томский государственный университет. В

опытном обучении приняли участие 2 экспериментальные и 2 контрольные

группы (92 студента) Биологического института, обучающиеся по

направлению подготовки 05.03.06 Экология и природопользование,

квалификация Бакалавр. Экспериментальное обучение проводилось в

заключительном 4 семестре в 2019 и 2020 гг.

Этапы исследования

Диссертационное исследование осуществлялось в три этапа в течение

2016– 2020 гг.

На первом этапе была изучена лингвистическая литература с целью

изучения понятия «дискурс» и изучения методов анализа текстов в свете их
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использования при обучении студентов-экологов критическому дискурс-

анализу профессиональных иноязычных текстов; был исследован феномен

саморазвития дискурса и дискурс-анализа в сверхсложную

саморазвивающуюся систему с целью использования этого феномена в

методике обучения; был разработан критический дискурс-анализ в 2-х

вариантах: для экологических текстов и для основного документа

государственной экологической экспертизы «Оценка воздействия на

окружающую среду».

На втором этапе были сформулированы цели и задачи методики

обучения студентов-экологов критическому дискурс-анализу

профессиональных иноязычных текстов, выбраны принципы обучения,

была разработана модель обучения и на ее основе была сделана детальная

разработка указанной методики обучения, была осуществлена реализация

методики обучения в рамках формирующего этапа экспериментального

обучения.

На третьем этапе были выполнены аналитический этап

экспериментального обучения и оформление диссертационной работы.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1. Разработан критический дискурс-анализ экологических текстов,

являющийся синтезом сущностной специфики экологической тематики,

понятийного аппарата дискурса, дискурс-анализа и критической

методологии критического дискурс анализа Н. Фэйрклау,

экстраполированной на обучение студентов экологических специальностей.

Указанный дискурс-анализ является первым примером применения

дискурсивного инструментария к естественнонаучной дисциплине, каковой

является экология.

2. Сделана экстраполяция критического дискурс-анализа

экологических текстов применительно к документу «Оценка воздействия на
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окружающую среду», который является главным документом

государственной экологической экспертизы.

3. Разработана модель обучения и на ее базе сделана детальная

разработка методики обучения студентов-экологов критическому дискурс-

анализу профессиональных иноязычных текстов. Данная методика

направлена на формирование дискурсивного и дискуссионного умений,

которые в совокупности формируют иноязычную дискурсивную

компетенцию, являющуюся важнейшим компонентом иноязычной

профессиональной экологической компетенции. Методика включает

следующие этапы: выбор иноязычного текста для дискурс-анализа на

основе разработанных требований; вводные занятия, на которых

рассматриваются основы дискурса и дискурс-анализа, структурная схема

критического дискурс-анализа профессиональных иноязычных текстов,

примеры дискурс-анализа, правила участия в дискуссии и дискуссионные

клише; аудиторные занятия по дискурс-анализу, включающие собственно

дискурс-анализ и дискуссию по результатам дискурс-анализа; домашние

задания, одно из которых посвящено дискурс-анализу экологического

текста, другое – дискурс-анализу документа «Оценка воздействия на

окружающую среду».

Теоретическая значимость

1. Использование нами методологии критического дискурс-анализа Н.

Фэйрклау применительно к экологическим текстам позволило разработать

дискурс-анализ, который направлен на формирование умения видеть в

иноязычном экологическом тексте не абстрактную грамматическую

структуру, а дискурс во всем многообразии понятийного аппарата этого

термина. Данный дискурс-анализ подразумевает синергию различных

смыслов, находящихся в постоянном и тесном взаимодействии. Такой

подход продуктивен для всех специальностей, поэтому как предлагаемый

дискурс-анализ, так и созданная на его базе методика обучения могут
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использоваться в качестве фундамента для последующих исследований в

других профессиональных областях.

2.Данная диссертационная работа является примером

трансдисциплинарного подхода, состоящего в том, что применяющийся в

гуманитарных науках дискурсивный инструментарий впервые был

применен в естественнонаучной дисциплине, каковой является экология. По

сути, это означает двойное «проникновение», поскольку дискурсивный

инструментарий «проник» в экологию через методику обучения

иностранному языку.

3.Совмещение критического дискурс-анализа экологических текстов и

дискуссии дает синергетический эффект. Дискурс-анализ направляет

студента на выявление контекстуального наполнения дискурса и его

критическое осмысление. Этот процесс требует максимальной мобилизации

интеллектуального и критического потенциалов студента и поэтому

стимулирует его к активному участию в дискуссии с тем, чтобы доказать

правоту своей «выстраданной» точки зрения. Современные методики

обучения иностранному языку уделяют большое внимание расширению

списка принципов обучения и их совершенствованию, но остается без

внимания принцип их синергетического использования. На наш взгляд,

именно здесь имеются значительные резервы для совершенствования

процесса обучения.

4. В процессе выполнения работы вслед за С. К. Гураль нами

предложена графическая интерпретация саморазвития дискурса и дискурс-

анализа в сверхсложную саморазвивающуся систему на основе луковичных

диаграмм Г. Хофстеде. Показано, что основными причинами этого феномена

являются как возможная многоликость идеала, заложенного автором в ядро

дискурса, так и, главным образом, неоднозначное понимание идеала

исследователями дискурса. Упомянутая интерпретация использована в

предлагаемой методике обучения.
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5.Концепция критики, заложенная в критический дискурс-анализ

экологических текстов, сочетается с принципом презумпции опасности для

окружающей среды всякой хозяйственной деятельности – главным

принципом государственной экологической экспертизы. Это позволяет

надеяться на то, что предлагаемый критический дискурс - анализ может

быть полезен при преподавании дисциплины «Оценка воздействия на

окружающую среду и экологическая экспертиза».

Практическая значимость состоит в следующем:

1.Разработан детальный алгоритм действий преподавателя,

отражающий все этапы методики обучения студентов-экологов

критическому дискурс-анализу профессиональных иноязычных текстов,

начиная от выбора текста и кончая выполнением домашних заданий.

2.На основе указанной методики разработано экспериментальное

обучение для студентов направления подготовки 05.03.06 Экология и

природопользование, квалификация Бакалавр.

3.Разработаны критерии оценки дискурсивного умения и на их базе

разработана методика оценки эффективности использования предлагаемой

методики.

Апробация работы

Выводы и основные положения диссертации представлены в докладах

на международных научных конференциях «Язык и Культура» (Томск,

2016, 2017, 2018, 2019 гг.), на III международной научно-практической

конференции «Гуманитарные Губкинские чтения «Будущее в настоящем:

человеческое измерение цифровой эпохи»» (Москва, 2018 г.), на XIV

международной научно-практической конференции «Антропоцентрические

науки в образовании», посвящѐнной памяти академика РАО А. А.

Вербицкого (Воронеж, 2021 г.). По результатам диссертационного

исследования опубликовано 12 научных работ.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечивается его методологической основой, реализацией комплексных
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теоретических и эмпирических методов, всесторонним анализом данных

опытного обучения.

На защиту выносятся следующие положения:

1.Глобальность экологических проблем делает невозможным их

решение без международного сотрудничества специалистов-экологов разных

стран. Эффективным такое сотрудничество может быть только в том случае,

если отечественные экологи будут обладать иноязычной профессиональной

экологической компетенцией. Для ее формирования классического

преподавания иностранного языка недостаточно. В настоящее время

задачей преподавателя является подготовка специалиста-эколога,

обладающего способностью видеть всю глубину смыслов, заложенных в

иноязычный текст, способностью к критическому осмыслению этих

смыслов и способностью защитить свою точку зрения на международных

экологических площадках.

2. Разработанный критический дискурс-анализ представляет собой

специальный инструментарий, обеспечивающий глубинное проникновение в

иноязычный антропогенный экологический текст. Этот анализ

формализует/направляет/конкретизирует процесс выявления экологических и

социальных экстралингвистических составляющих, содержащихся в тексте, а

также ориентирует студентов на выявление социальных заказчиков

изучаемого текста и их мотивации. Это достигается с помощью следующих

лингводидактических средств:

● детальная структурная схема дискурс-анализа, обеспечивающая пошаговое

выявление контекстных смыслов как в части воздействия хозяйственной

деятельности человека на окружающую среду, так и в части воздействия на

социально-экономические условия жизни людей;

● предтекстовые критические рекомендации, ориентирующие студентов на

критическое рассмотрение текста;
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● три обучающих примера дискурс-анализа иноязычных экологических

текстов, демонстрируемые преподавателем после детального изучения

схемы дискурс-анализа.

3. Важнейшей составляющей методики обучения, основанной на

критическом дискурс-анализе, является аудиторное занятие по дискурс-

анализу, которое включает: 1) выполнение дискурс-анализа исходного

текста каждым студентом, 2) создание собственного дискурса,

отражающего его точку зрения на проблему, рассматриваемую в исходном


[…]


35. detergent, n – стиральный порошок

36. deterioration, n – ухудшение, повреждение

37. devastating effect – разрушительное воздействие

38. disposable, adj – для одноразового использования

39. dispose of, v – избавляться от (to get rid of)

40. domesticated animals – одомашненные животные

41. drought, n- засуха

42. dumping, n – свалка, захоронение отходов

43. earth fall - оползень

44. emission, n – испускание

45. ecological efficiency – экологическая эффективность

46. ecological equilibrium- экологическое равновесие

47. ecological/environmental impact – воздействие на окружающую среду

48. ecological succession - экологическая последовательность

49. ecosphere, n - экосфера

50. ecosystem, n – экологическая система

51. enact bans – узаконить запрещение

52. enhancement – оздоровление, улучшение окружающей среды

53. environment, n – окружающая среда

54. environmental exploitation - природопользование

55. environmently friendly – безвредный для окружающей среды

56. enzyme, n- энзим

57. equipment- оборудование

air pollution control - воздухоочистное оборудование

emission control - оборудование для борьбы с загрязнением воздуха

refuse disposal - оборудование для удаления отходов и мусора

58. evaporation, n - испарение

59. evapotranspiration, n – суммарное испарение

60. exhaust, adj – выхлопной (газ)

61. exposure to sunlight – подвергать воздействию солнечного света

62. extinct, v - вымирать

63. fallout, n – выпадение радиоактивных осадков

64. farmland, n - сельскохозяйственные угодья
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65. fauna, n – фауна

66. fee effluent- штраф, налагаемый за сброс неочищенных сточных вод

67. fertility, n - плодородие

68. fertilizer, n – удобрение

69. fire foam – огнетушительная пена

70. fishery, n - рыбный промысел

71. flammable substances – легковоспламеняющиеся вещества

72. flood, flooding, n – наводнение

73. food web/chain – пищевая цепь

74. forest – лес, лесонасаждение

- лесопарк

- заповедный лес

- промышленный лес

wild - лесная чаща

75. fossil fuels, n – природное топливо

76. gamekeeper, n - егерь

77. germicidal plaster- бактерицидный пластер

78. greenhouse effect – парниковый эффект

79. habitat, n – место обитания

80. harmful impurities – вредные примеси

81. harvest failure – неурожай, гибель посевов

82. hatchery, n - питомник

83. hazardous, adj – опасный, вредный (dangerous, harmful)

84. heredity, n- наследственность

85. human-made structures – конструкции, сделанные человеком

86. humidity, n – влажность (moisture)

87. humus, n- чернозем

88. hunting, n – охота

89. hurricane, n - ураган

90. hydrocarbon, n – углеводород

91. ice jam- ледяной затор

92. illegal, adj - незаконный

93. increase, v – увеличивать, ускорять (to speed up, to accelerate)

94. index, n - индекс
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 - индекс загрязнения воздуха

- индекс качестве воздуха

diversity - индекс разнообразия

- шумовой индекс

95. inhabitant, n – житель, обитатель

96. irreplaceable natural resources – невозобновляемые природные ресурсы

97. irreversible process – необратимый процесс

98. irrigation, n – процесс орошения

99. land, n - земля

barren - пустошь

- выженная земля

erosion – эрозия почвы

forestry - лесистая местность

improved - улучшенные земли

nonproductive - неплодородная земля

tidal - приливно-отливная местность

virgin - целина

100. landfill, n – свалка, захоронение отходов

101. landscape, n - ландшафт

102. livestock, n – поголовье скота

103. life-support environment – система жизнеобеспечения

104. lifetime, n – продолжительность жизни

105. liming, n - известкование

106. logging, n - лесозаготовка

107. lubricant – смазочный материал, машинное масло

108. man-made emissions – антропогенные выбросы

109. maximum concentration limit – предельно допустимая концентрация, ПДК

110. mercury, n - ртуть

111. micronutrient element – микропитательный элемент

112. migration, n – миграция

113. moisture, n – влажность

114. moorland, n – заболоченная местность

115. mortality, n – смертность

116. nature reserve- природоохраняемая территория
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117. nitrous oxide, n – закись азота

118. nuisance, n – вред

119. natural environment – природная среда

120. nutrients, n – питательные вещества

121. offspring, n - потомство

122. organic residues – органические остатки

123. oxidation/reduction, n процессы окисления и восстановления

124. ozone layer, n – озоновый слой

125. paperstock, n - макулатура

126. permissible dose/ concentration – допустимая доза/концентрация

127. permit, n – разрешение, лицензия (license)

128. pesticide, n - пестициды

129. petroleum products – нефтепродукты

130. phenotype, n - фенотип

131. photosynthesis, n – процесс фотосинтеза

132. plant ecology – экология растений

133. poacher, n – браконьер

134. poaching, n - браконьерство

135. pollutant, n - загрязнитель

136. pollute, v – загрязнять (to contaminate)

137. pollution, n – загрязнение

138. pollution intensity – интенсивность загрязнения

139. pollution source identification – выявление источников загрязнения

140. post treatment, n - доочистка

141. precipitation, n – выпадение осадка, отложение

142. preserve, v - сохранять

143. preservation, n – предотвращение

144. pretreatment, n- предварительная обработка

145. progeny, n – потомство

146. environmental protection- природоохранные мероприятия

147. purification, n - очищение

148. radioactive dust – радиоактивная пыль

149. radioactive leak/release, n – утечка радиоактивных веществ

150. rainfall, n – дождевые осадки

153

151. rainforest, n – тропический лес

152. rangeland, n- пастбище

153. reclamation, n – мелиорация, окультуривание земель

154. rectification, n – ректификация, восстановление

155. recultivation, n – восстановление продуктивности земель

156. recycling, n – процесс повторной переработки

157. reduce, v – уменьшать, снижать (to deplete, to decrease)

158. refining, n - переработка

159. reforestation, n – восстановление лесов

160. refuge, n – заповедник, заказник

161. restoration ecology – восстановительная экология

162. rubbish, n – мусор (trash, garbage, litter, refuse)

163. runoff, n – поверхностный сток

164. salination = salinization, n – засоление (почвы)

165. sediment,n – осадки, отложения

166. self-purification of water – самоочищение воды

167. sewage, n - стоки

168. side-effect, n – побочный эффект

169. silt, n - ил

170. slash-and-burn, n – подсечно-огневое земледелие

171. smuggling, n – контрабанда

172. snow/water retention – снего/водозадержание

173. soil erosion, n – эрозия почвы

174. solar, adj - солнечный

175. solvent, n - растворитель

176. species, n – вид

composition – видовая структура

endangered - вымирающий вид

threatened - вид под угрозой вымирания

extinction – вымирание видов

- условно-патогенные виды

177. starvation, n – голод (femine)

178. substance, n – вещество

179. supply, n, v – обеспечение, снабжать
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180. support of animated existence –

181. surface evaporation – поверхностное испарение

182. survive, v - выживать

183. thermodynamically open system – термодинамически открытая система

184. tidal power, n – энергия приливов

185. toxic, adj – токсичный, ядовитый (poisonous)

186. treatment facilities – очистные сооружения

187. ultraviolet radiation – ультрафиолетовое облучение

188. underground water – подземные воды

189. volatile compound- летучее вещество

190. warden, n – лесничий

191. waste, n – отходы

- промышленные отходы

- домашние отходы

192. water, n – вода

drinking питьевая вода

ground s грунтовые воды

potable питьевая вода

discharge - сброс сточных вод (sewage dispose)

intake – водозабор

observation laboratory – лаборатория качества воды

193. waterlogging, n – заболачивание

194. well-being – благополучие, процветание

195. waste recycling – вторичное использование отходов
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Приложение 3 Useful phrases for speaking practice

Opening the conversation/presentation:

 I’d like to start with …

 Let me introduce the theme of my work.

 My research work concerns the problems of …

 I’d like to begin by saying …

 I’m glad to have the opportunity of making this presentation …

 The subject of my presentation is …

 My presentation concerns the problems of …

 I’d like to offer a brief analysis of …

 I am going to speak about something that is vitally important.

 The topic of my presentation is …

 I shall be speaking today about …

Expressing your opinion:

 From my point of view …

 In my opinion …

 As far as I know …

 I firmly believe/think that …

 It is well-known that…

 I am quite sure that…

 I strongly believe that…

 As far as I’m concerned…

 It was reported that…

 It has been determined that…

 It has been noticed that…

 It has been observed that…

 It is observed that…

 I really do think that…

 I’m absolutely convinced that…

 There is no doubt in my mind that…

 From the text we can conclude that…

 While reading the text I have realized that…

 To my mind…
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 I insist that…

 I believe that...

 If you asked me, I would answer that…

 As far as I’m able to judge…

 I personally think that…

Expressing your total agreement:

 I quite agree with you.

 You have a strong point here.

 That makes sense to me.

 I completely/absolutely agree with your point.

 You are right!

Expressing your partial agreement:

 Yes, but on the other hand …

 That may be true, but …

 I’m afraid I don’t really agree with you.

 Perhaps you may be right, but I still think that …

 To a large extent you are right, but …

Expressing total disagreement:

 I don’t agree.

 No, I think you are mistaken.

 I don’t see in that way.

 I really must object to that comment.

 I’d have to disagree with you.

Dealing with questions:

 I will be pleased to answer all the questions after my presentation.

 If you have any questions, I will be glad to answer them.

 Thank you for your question.

 I’m afraid there is no exact answer to this question.

 I didn’t understand your question. Could you rephrase it?

Expressing misunderstanding:

 I’m sorry, I didn’t catch that.

 Could you please say this once more?

 I’m sorry, I’m not following you.
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Checking for comprehension:

 Do you know what I mean?

 Does it make sense to you?

 Are you following me?

Asking for reasons and giving reasons:

 What’s the reason for …?

 How can you explain the fact that …?

 Can you explain why it happens in such a way?

 The basic reason is that …

 The point is …

 Let me explain. You see …

Asking for information:

 Do you know…?

 Could you find out…?

 I’m interested in …

 I’d like to know…

 Could you tell me about…?

 Do you happen to know…?

Inviting a response:

 Don’t you think?

 Don’t you agree?

 How do you feel about this?

Returning to the topic:

 As I have said…

 To return to my earlier point…

 Anyway, going back to…

Expressing and asking advice:

 What do you suggest I should do?

 I would appreciate your advice on …

 What would you do in my position?

 I’d like your advice on …

 I would strongly recommend you …

 Why don’t you …?
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 I would advise you to …

Rephrasing, going into detail:

 In other words …

 Put in another way …

 Another way of saying it …

 Let’s focus on one aspect of this …

 There is one detail that is worth focusing on …

 I’d like to explain this in detail.

Summarizing, making a conclusion:

 In conclusion it should be mentioned that …

 Thus we can see …

 Finally I’d like to say that …

 So, to sum up …

Finishing:

 I hope you understood the main ideas of my report.

 Thank you for your attention.

 I’m afraid our time is over, we have to finish.

 I’d like to thank you for your coming.

 Numerous attempts have been made to …

 In the current period …

 In years to come…

 Recent findings show that …

 As it was mentioned in the beginning …

 While the debate over this problem continues it has not had much impact on …

 Recent investigations offered a new explanation for …

 The idea has gained a number of followers.

 The subject can be found in numerous publications.

 The problem has not received all the attention it deserves.

 This question requires closer examination.

 The list of problems can go on.

 The approach seems no longer be assumed.

 We can find a set of reasons.

 It is an issue of utmost social concern.
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 This problem is essential for understanding …

 From a logical point of view…

 My ideas are generally in line with…

Linking words and phrases

To express personal opinion:

 I am convinced that…

 To my way of thinking…

 It seems to me that…

 As far as I know…

To list the points of a report:

 To begin with…

 Firstly/secondly/thirdly…

 First of all…

 Afterwards…

 Then/next…

 Finally…

To add more points:

 Furthermore…

 In addition…

 Moreover…

 Besides…

 Also…

 In the same way…

 Likewise…

To express the opposite view:

 However…

 But…

 On the other hand…

 Although…

 Alternatively…

To refer to the sources:

 According to…

 Due to the fact that…

 With reference to…

 On the basis that…

To emphasize the point:

 Indeed…

 Naturally that …

 Needless to say that …

 It is necessary to emphasize that …

 It’s quite clearly that …

 In fact…

 As a matter of fact…

 Actually…

 In practice…

To give examples:

 For example…

 For instance…

 Such as…

 Especially…

To state other people’s opinion:

 It is popularly believed that …

 Some people argue that …

 Some people point out that …

 It is thought that …

 Contrary to popular belief…

To conclude:

 In conclusion…

 Taking everything into

account/consideration…

 All in all…

 To sum up…
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