ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Головки Оксаны Станиславовны **«Обучение студентов экологических специальностей критическому дискурс-анализу иноязычных текстов»**, представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки)

Глобализация обуславливает рост международных контактов в самых разных сферах деятельности. В сфере экологии эта тенденция является еще более ощутимой, поскольку экологические проблемы, в частности проблема глобального потепления, считаются важнейшей угрозой для существования человечества. Успешность в международных экологических контактах современного специалиста-эколога невозможна без иноязычной дискурсивной компетенции, важнейшими составляющими которой являются умения, которые в рассматриваемой диссертации называются как дискурсивное и дискуссионное умения. Под дискурсивным умением понимается умение делать качественный дискурс-анализ иноязычного экологического текста/дискурса, под дискуссионным – умение защитить свою точку зрения на иноязычных экологических площадках. Дискурсивное умение в свою очередь предполагает умение видеть в тексте контекстные смыслы, являющиеся по мнению таких известных специалистов, как М. Фуко, В. И. Карасик, Н. Фэйрклау основным признаком дискурса. Формированию указанных умений посвящена методика обучения студентов-экологов критическому дискурс-анализу профессиональных иноязычных текстов, являющаяся предметом диссертационного исследования О. С. Головки. Вышеизложенное свидетельствует об актуальности рассматриваемой работы.

Умение видеть в тексте контекстные смыслы является важной, а может быть и важнейшей составляющей качества, которое в Западной Европе и США называют широким зонтичным термином «критическое осознание языка» («critical language awareness»). Это подтверждается тем, что в качестве инструмента формирования критического осознания языка в западной педагогической науке используется критический дискурс-анализ Н. Фэйрклау. Этот дискурс-анализ акцентирован на изучение связи между лингвистикой текста и социально-политическим воздействием текста на человеческое сообщество. Соответственно он используется для обучения профессиональному иностранному языку студентов гуманитарных и прежде всего социально-политических специальностей. Что касается лингводидактического применения дискурс-анализа при обучении студентов естественнонаучных специальностей, в частности экологических, то такие работы отсутствуют. Это объясняется, по мнению диссертанта, отсутствием соответствующих дискурс-анализов, которые, имея критическую

направленность, учитывали бы сущностную специфику естественнонаучной дисциплины.

Диссертантом была поставлена цель, распространить педагогический подход, именуемый «критическое осознание языка», на обучение иностранному языку студентов-экологов. Для достижения данной цели была выдвинута гипотеза о необходимости разработки дискурс-анализа экологических текстов и методики обучения на базе указанного дискурс-анализа. Судя по автореферату, данная цель была достигнута.

Во **введении** описаны актуальность диссертационного исследования; степень изученности проблемы; сформулированы тема, цель, объект, предмет, гипотеза и задачи исследования; представлены научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы; сформулированы положения, выносимые на защиту.

В **главе 1** рассмотрены понятийный аппарат дискурса и методы анализа текстов в контексте их использования в диссертационном исследовании; сделан анализ экологических факторов, на основе которого к рассмотрению принята антропогенная тематика, как представляющая наибольший интерес для студентов-экологов; выявлена сущностная специфика антропогенных экологических текстов; рассмотрен феномен саморазвития дискурса и дискурс-анализа в сверхсложную систему в контексте его использования в методике обучения критическому дискурс-анализу; разработан критический дискурс-анализ профессиональных иноязычных текстов как основной инструмент методики обучения иностранному языку на основе дискурс-анализа.

В **главе 2** рассмотрены цели, задачи и принципы методики обучения критическому дискурс-анализу, модель обучения и содержание методики обучения, содержание экспериментального обучения применительно к специальности 05.03.06 Экология и природопользование, квалификация Бакалавр.

В **заключении** приведены обобщенные результаты исследования, подтверждающие достижение поставленной цели, и перспективы исследования.

Высоко оценивая диссертационное исследование О. С. Головки, хотелось бы сделать следующее замечание, которое может быть полезным для последующей работы в этой несомненно важной области педагогики иностранных языков. Разработанный критический дискурс-анализ экологических текстов правильнее было бы назвать профессиональным дискурс-анализом. При таком названии у читателя не возникало бы впечатление о том, что диссертант просто переносит критический дискурс-анализ Н. Фэйрклау на экологические тексты.

В автореферате диссертации Головки Оксаны Станиславовны «Обучение студентов экологических специальностей критическому дискурс-анализу иноязычных текстов» полно представлено содержание исследования,

которое удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, содержащимся в «Положении о присуждении ученых степеней» (п. п. 9, 10, 11, 13, 14), утвержденном Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020 г., а ее автор Головка Оксана Станиславовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки).

Данные об авторе отзыва:

(Чудинов А.П.)

Чудинов Анатолий Прокопьевич

доктор филологических наук (10.02.01 - русский язык), профессор,
заведующий кафедрой межкультурной коммуникации Уральского
государственного педагогического университета

E-mail: ap_chudinov@mail.ru

Телефон: +7 (343) 235-76-14

Почтовый адрес: 620017, г. Екатеринбург, пр. Космонавтов, 26

Подпись

Заверено инст. ОК УрГПУ

А.П. Чудинов

В.А. Куртасова